[image: image1.png]J K 5B w T

粤建村函〔2009〕346号

关于开展社会主义新农村住宅

设计竞赛的通知
各地级以上市建设局（建委）、规划局：

为贯彻党的十六届五中全会关于建设社会主义新农村的重大战略部署，提高我省农村住宅设计水平，建设宜居村庄，我厅决定在全省开展社会主义新农村住宅（以下简称“广东新农居”）设计竞赛，面向广大设计单位、设计人员、建筑院校师生和社会人士征集农村住宅设计方案。通过竞赛，评选出优秀设计方案汇编成新农居设计图集，免费下发全省农村供农户选用，从而规范农村住宅建设，节省农民建房成本，提高房屋建设质量，使新农村住宅更加实用美观。现将有关事项通知如下：

一、竞赛要求

1.  “广东新农居”设计要以建设社会主义新农村为宗旨，以节地、节能、节水、节材、抗震、安全、资源综合利用为设计核心，按照安全、适用、经济、美观的原则，从我省不同区域、不同经济发展水平的实际出发，充分考虑农民的生产方式和生活习惯，突出地方特色、乡村特色和岭南建筑风格，适应新时期农民的需要。
2.根据我省农村发展的实际，本次竞赛将农村划分为城郊村和农业村，并提出城郊村和农业村对应的农居类别（详见“广东新农居分类表”），参赛者需在文本封面注明作品所属的农居类别（如一层半城郊村）和适用的区域（如珠三角）。鼓励每个单位尽量提供多类别的参赛作品，对于组织工作较好，提供参赛作品多的单位，给予通报表扬。
3.设计方案要求
（1）经济实用性：设计方案要考虑我省珠三角和粤东、粤西、粤北各地农民经济收入、居住生活习惯和文化差异等实际情况，造价应控制在当地农民可接受的水平（详见“广东新农居分类表”）；立足就地取材，尽量采用当地乡土材料；建造技术的选用要适应广东地区地理和气候特点；建筑设计要合理安排给排水、电气、空调等设施，处理好空调室外主机的摆放。
广东新农居分类表
	项目
	城郊村
	农业村
	备注

	每户

宅基地面积（平方米）
	80
	平原地区
	丘陵地区
	山区
	农业村在平原、丘陵、山区中任选一种设计

	80
	120
	150

	类型
	双拼式、联排式、公寓式
	独立式、双拼式、  联排式
	任选一种  设计

	每户

总建筑面积

（平方米）
	一层半
	两层半
	多层公寓
	一层半
	两层半
	任选一种 设计

	100
	200
	120
	150
	250
	约数

	每户造价

（万元）
	7
	15
	10
	7
	13
	约数

	类别
	一层半城郊村
	两层半

城郊村
	多层

城郊村
	一层半

农业村
	两层半

农业村
	任选一种 设计

	区域
	珠三角、粤东、粤西、粤北
	任选一个 区域设计

	层高（米）
	3.0-3.3

注：城郊村是指邻近城镇，工业化和城镇化水平较高，非农产业比重较大的村庄；农业村是指城郊村以外的村，即工业化水平低，农业占主导地位的村庄。
宅基地面积指住宅用地面积，包括建筑占地面积和庭院面积等。
（2）功能合理性：设计方案要考虑满足农民生产与生活要求（如农具存放、谷物晾晒等），做到功能齐全、布局合理，实现动静分离、食寝分离、净污分离；院落设计既要满足私密性、安全性的要求，又要满足邻里交流、绿化美化的需要。
（3）适度超前性：设计方案可考虑厕所水冲化、厨房燃气化、家居智能化等；强调环境的整体和谐，适当增加绿化、景观元素；考虑机动车的进出与存放。
（4）节能节材：充分运用遮阳、通风等体现亚热带建筑特色的节能技术；利用太阳能等清洁能源，并处理好与建筑外观造型的良好结合；采用新型环保、节能材料。

（5）安全抗震：设计方案抗震性能要符合国家现行有关标准、规范的要求。
（6）建筑风格：适应农村环境，展现农村新风貌。建筑形式与风格要体现岭南乡村地域特点，秉承传统民居建筑风格和岭南文化特色；建筑造型力求新颖别致，注意避免“大而洋”和盲目模仿城市建筑；外观造型和内在功能统一协调；传统和现代巧妙结合。

4.设计成果要求
     （1）设计说明。包括：方案设计理念及创意，功能布局说明，主要经济技术指标（含宅基地面积、占地面积、建筑面积、使用面积、使用面积系数和造价估算等），所属的农居类别、适用区域和农民家庭类型，以及适用的建筑材料、装饰材料和施工技术等。另外，造价估算还需以表格的形式具体列出工程量等，参照下表：

	造价估算表

	序号
	项目
	单位
	数量
	单价（元）
	合计（元）
	备注

	1
	土建工程
	M2

	不包基础

	2
	水电工程
	M2

	3
	装修工程
	M2

	基本装修

	4
	特别设备
	项

	如太阳能热水器等

	工程总造价

注：

1、请写明依据的定额或参照的地区。

2、本估算未计价部分：土地使用费用、基础工程、室外市政工程、室内电气家具等。

3、表中“单位M2”是指建筑面积。
     （2）设计图纸。包括：建筑总平面图、各层平面图（含屋顶平面图）、主要立面图、剖面图和彩色透视效果图以及必要的分析图，有院落的还应增加院落布局总平面图。
对主要应用技术的说明及相关设计详图、图片、图表等数量不限。

（3）设计说明和设计图纸按顺序装订为A3规格的文本1套，封面和封底采用硬板纸。同时提交该文本对应的电子文件1份。
     （4）设计成果计算机文件要求：全部设计成果应制作成电子文件。设计说明采用Microsoft  Word  2003版本或以下的的doc格式文件；总平面、各层平面、主要立面、剖面图等图形文件采用AUTOCAD 2004版本或以下的dwg格式文件，图形不要旋转，指北针垂直向上。彩色效果图、必要的分析图格式不限。
（5）上述第（3）、（4）项的电子文件以及参赛者或参赛机构的简介（内容包括：参赛者的姓名、单位名称、地址、邮政编码、联系电话、传真等，采用Microsoft  Word  2003版本或以下的的doc格式文件）刻录在同一张光盘里，连同上述第（3）项的文本一并提交给组委会。参赛者简介须打印一式两份，分别贴在光盘纸袋背面和A3文本封底内侧右下角。
（6）每个设计项目署名人数不超过3人，每位参赛个人的设计作品不超过两件，单位参赛作品数量不限。
    二、评选办法
主办单位将组织“竞赛作品评审委员会”（由行业主管部门和业内权威专家组成）对符合要求的参赛作品进行评审，先评审出43个奖项（包括3个单项奖、30个综合奖和10个鼓励奖，详见下文），其后将3个单项奖和5个综合奖一等奖共计8个参赛作品放到“广东建设信息网”（以下简称粤建网，网址：http://www.gdcic.net/）上进行公开民众投票，让民众选择个人认为最喜欢的方案。结合网上投票结果，由评审委员会最终评选出1名最高奖。

评选结果由主办单位在相关媒体上公布，并向获奖者颁发证书。

三、奖励与推介

1.竞赛奖项
（1）最高奖：1名；

（2）单项奖：3名，分别为最佳节能奖、最佳风格奖和最佳实用奖；

（3）综合奖：30名，详见下表：

	类别
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	一层半城郊村
	1
	2
	3

	两层半城郊村
	1
	2
	3

	多层城郊村
	1
	2
	3

	一层半农业村
	1
	2
	3

	两层半农业村
	1
	2
	3

（4）鼓励奖：10名。

以上奖项可累加，即同一作品可同时获不同奖项，如同时获单项奖、综合奖一等奖和最高奖。
2.方案推介

（1）颁奖活动推介，评选结束后，主办单位将对获奖优秀方案及机构予以表彰，并邀请有关媒体进行宣传报道。

（2）网络媒体推介，在粤建网等相关网站，及相关报纸上发布获奖方案、获奖个人以及获奖机构名单，并给予通报表彰。

（3）出版物推介，出版《广东新农居设计图集》彩色图册及光盘，所有入选作品均署作者单位和个人名称。

3.其他奖励

（1）参赛人员所获奖项，可参照相关规定作为今后申报专业技术职称的业绩。

（2）结合宜居城乡建设，由我厅在全省宜居村庄创建指导点选取需要集中建新房的村庄，推荐部分优秀方案获奖单位为其提供有偿设计服务。

（3）对获奖方案的设计人员，由所在设计单位给予适当的物质奖励。

四、竞赛时间

1.方案征集截止时间：2009年10月30日（以邮戳为准）。

2.评选时间：2009年11月由“竞赛作品评审委员会”进行评审，并在粤建网上公开投票。

3.表彰时间：2009年12月公布竞赛结果，并予以表彰。
五、几点工作要求
一是要进一步提高认识。开展新农村住宅设计竞赛，为新农村农民住房建设提供参考可选建筑方案，是正确引导新时期农民住房建设，全力做好农民建房服务保障的一项重要工作，各级主管部门和各勘察设计单位要高度重视，作为一项重要的政治任务来抓，并真正落到实处。请组织具有甲级建筑设计资质的勘察设计单位至少报送五种类别设计方案各一个，乙级单位至少报送三种类别设计方案各一个，丙级单位至少报送一个方案。二是要加强宣传引导，充分调动设计人员的积极性，使之充分发挥聪明才智。三是要理清工作思路，可组织设计人员到农村开展实地调研，切实了解农民的需求，准确掌握第一手资料，使设计方案尽可能做到既有前瞻性，又有适应性。四是要认真执行规范标准，严格按规程进行设计，并认真做好方案比选，多出精品优品，确保设计质量。
六、其他事宜

1.本次大赛免交报名费、评审费。大赛出版的图册及光盘不向被采用单位收取稿费。

2.参赛方案必须保证原创性，不得抄袭他人作品或有其他侵犯他人知识产权的行为，否则一切后果自负。参赛方案必须未参加过我厅组织的任何类似竞赛（没有获奖被公开过的则不受此限制），否则，一经发现，取消其参赛、获奖等资格。

3.组委会对竞赛活动具有最终解释权。所有参赛作品均不退还。设计成果的署名权归设计者所有，版权归活动组织方所有。组织方有权在活动结束后公开展示征集到的作品，并通过传播媒介、专业杂志、书刊其它形式介绍、展示作品，并使用该作品。
4.本次大赛的详细信息发布于粤建网。
5.参赛作品的寄送

收件地址：广州市东风中路305号5号楼省建设厅817房，邮编：510031；
收件人名称：“广东新农居设计竞赛”组委会；

为了作品能安全送达，请采用特快专递方式邮寄（尽量用EMS专递）。

信封面的左上角请注明“参赛作品”。

6.联系人及联系方式

联系人：翁沛忠
电话：020-83133585
传真：020-83133585
电子邮箱：6244850＠qq.com

附件：方案评选标准

二OO九年八[image: image2.png]

月二十七日

方案评选标准

	项目
	序号
	评分标准
	分值
	得分

	经济实用性（25％）
	1
	设计方案考虑我省珠三角和粤东、粤西、粤北各地农民经济收入、居住生活习惯和文化差异等实际情况，造价控制在当地农民可接受的水平。
	10

	2
	立足就地取材，尽量采用当地乡土材料。
	5

	3
	建造技术的选用适应广东地区地理和气候特点。
	5

	4
	建筑设计合理安排给排水、电气、空调等设施，处理好空调室外主机的摆放。
	5

	功能合理性（25％）
	5
	设计方案考虑满足农民生产与生活要求（如农具存放、谷物晾晒等）。
	10

	6
	功能齐全、布局合理。
	5

	7
	实现动静分离、食寝分离、净污分离。
	5

	8
	院落设计既满足私密性、安全性的要求，又满足邻里交流、绿化美化的需要。
	5

	适度超前性（10％）
	9
	设计方案考虑厕所水冲化、厨房燃气化、家居智能化等。
	4

	10
	强调环境的整体和谐，适当增加绿化、景观元素。
	3

	11
	考虑机动车的进出与存放。
	3

	节能节材
（10％）
	12
	充分运用遮阳、通风等体现亚热带建筑特色的节能技术。
	4

	13
	利用太阳能等清洁能源，并处理好与建筑外观造型的良好结合。
	3

	14
	采用新型环保、节能材料。
	3

	安全抗震   （5％）
	15
	设计方案抗震性能符合国家现行有关标准、规范的要求。
	5

	建筑风格  （25％）
	16
	建筑形式与风格体现岭南乡村地域特点，秉承传统民居建筑风格和岭南文化特色。
	10

	17
	建筑造型力求新颖别致，注意避免“大而洋”和盲目模仿城市建筑。
	5

	18
	外观造型和内在功能统一协调。
	5

	19
	传统和现代巧妙结合。
	5

	合计

	100

主题词：村镇  住宅  设计  竞赛  通知

（共印10份·电子版）